
 

REGIONE PIEMONTE BU7 13/02/2025 
 

Codice A2202A 
D.D. 7 febbraio 2025, n. 150 
Approvazione della modulistica per l'iscrizione al Registro regionale dei Consigli comunali 
delle ragazze e dei ragazzi di cui alla DGR n. 8-484 del 6.12.2024 ai sensi dell'art. 4 comma 2 
della LR n. 8 del 2023. 
 
 

 

ATTO DD 150/A2202A/2025 DEL 07/02/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A22000 - WELFARE 
A2202A - Politiche per i bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di 
fragilità sociale 
 
 
OGGETTO:  Approvazione della modulistica per l’iscrizione al Registro regionale dei Consigli 

comunali delle ragazze e dei ragazzi di cui alla DGR n. 8-484 del 6.12.2024 ai sensi 
dell’art. 4 comma 2 della LR n. 8 del 2023. 
 

Premesso che:  
 
la Legge regionale 6 giugno 2023, n. 8, “Promozione dell’istituzione dei Consigli comunali dei 
ragazzi per la partecipazione attiva delle giovani generazioni alla vita politica ed amministrativa 
delle comunità locali” dà attuazione al dettato della Convenzione dell’ONU e alle indicazioni del 
rapporto del Centro di Ricerca Unicef, nel quale viene prevista l’istituzione dei CCRR-Consigli 
comunali delle ragazze e dei ragazzi; 
 
l’articolo 4 della citata Legge regionale 6 giugno 2023, n. 8, stabilisce, al comma 2, nell’ambito dei 
compiti della Regione, il censimento dei CCRR in un Registro ufficiale regionale; 
 
con DGR n. 8-484 del 6/12/2024 sono state approvate le Linee guida dei Consigli Comunali delle 
Ragazze e dei Ragazzi (CCRR) ai sensi dell’articolo 5 della Legge regionale 6 giugno 2023, n. 8, ed 
è stato istituito il Registro regionale dei Consigli Comunali delle Ragazze e dei Ragazzi, ai sensi 
dell’articolo 4 della Legge regionale 6 giugno 2023, n. 8,  
 
la citata Deliberazione demanda al Settore Politiche per i bambini, le Famiglie, Minori e Giovani, 
sostegno alle situazioni di fragilità sociale della Direzione Regionale Welfare l’approvazione della 
modulistica per l’iscrizione dei Consigli Comunali delle Ragazze e dei Ragazzi al registro 
regionale. 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 



 

• il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

• l'art. 17 della legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli 
uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• il D.Lgs. n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i.; 

• l'art. 4 della LR 6 giugno 2023, n. 8; 
 

 
DETERMINA  

 
• di approvare la modulistica necessaria per presentare l’istanza di iscrizione al registro regionale 

dei CCRR-Consigli comunali delle ragazze e dei ragazzi istituito presso il Settore A2202A, 
Politiche per i bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilità sociale, 
di cui ai seguenti allegati: 

• allegato A (modulo per la richiesta di iscrizione)  
• allegato B (scheda di iscrizione al registro regionale dei CCRR)  
parte integranti e sostanziali della presente determinazione; 
 
 
- di procedere alla pubblicazione delle presente determinazione e dei relativi Allegati ai sensi 
dell'art. 35, co. 1, lett. d) del d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 sulla pagina Internet reperibile al seguente 
link: https://www.regione.piemonte.it/web/temi/diritti-politiche-sociali/politiche-sociali/famiglie; 
 
- di dare atto che, ai sensi dell’Allegato B alla DGR n. 8-484 del 6/12/2024, l’estratto dei Comuni 
iscritti nel registro regionale con i rispettivi CCRR è pubblicato a cadenza annuale sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Piemonte con i relativi aggiornamenti. Per il primo anno di operatività, la 
prima pubblicazione avviene entro la fine del mese di ottobre 2025;  
 
-di demandare al Settore Politiche per i bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle 
situazioni di fragilità sociale della Direzione Regionale Welfare l’attuazione di quanto previsto nel 
presente provvedimento, ivi compresa la più ampia informazione a tutti i Comuni piemontesi. 
 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al T.A.R. entro 60 giorni, ovvero ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla notificazione o dall'intervenuta piena 
conoscenza del suddetto atto, ovvero l’azione innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto 
soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art 5 L.R. 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A2202A - Politiche per i bambini, le famiglie, 
minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilità sociale) 
Firmato digitalmente da Antonella Caprioglio 

Allegato 
 
 



Allegato A

ISTANZA DI ISCRIZIONE AL REGISTRO REGIONALE  
DEI CONSIGLI COMUNALE DELLE RAGAZZE E DEI RAGAZZI

(da redigersi in carta semplice)

Alla Regione Piemonte
Settore Politiche per i bambini, 

le famiglie, minori e giovani, 
sostegno alle situazioni di fragilità sociale

Direzione Regionale Welfare
consigli.ragazzi@regione.piemonte.it

VIA E-MAIL

Oggetto: L.r. n. 8/2023. Istanza iscrizione al Registro regionale dei Consigli Comunali delle ragazze e dei 
ragazzi

Il/La sottoscritto/a …………………………………………………………………………………………….……in qualità di Sindaco del Comune di 

 …………………………………………..……………………………………………………………………………………………………………………………………………………….…

con sede in ………………………………………………………………. via/piazza …………………………………………………..……………………… n. ………….

CAP  ……………………...  tel.  n.  ………………………………………  e-mail  …………………………………………………………………..Codice 

Fiscale/Partita IVA…………………………………………………………………………………………………………..

 in qualità di Comune titolare del CCRR

 in qualità di Comune capofila del Consiglio Sovracomunale delle Ragazze e dei Ragazzi dei seguenti 

Comuni: 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………..

CHIEDE 

L’iscrizione al Registro regionale dei Consigli Comunali delle ragazze e dei ragazzi ai sensi dell’art. 4 della 
legge regionale 6 giugno 2023, n. 8,

 



A tal fine,
DICHIARA

  di aver preso integralmente visione della legge regionale 6 giugno 2023, n. 8,

  di aver preso visione delle Linee guida approvate con D.G.R n. 8-484  del 6.12.2024

Allega alla presente istanza:

1a.   copia del provvedimento  deliberativo comunale di costituzione  del Consiglio Comunale delle ragazze 
e dei ragazzi

      1.b.  nel caso di CCRR sovracomunale: copia del provvedimenti adottati da tutti i Comuni aderenti

      2.  copia del regolamento di funzionamento del CCRR;

3. scheda inerente i dati del CCRR.

……………………………………………., lì ……………………………
(luogo e data )

In fede

                        Il Sindaco (*)

(+) L’istanza  deve essere sottoscritta con firma digitale. 



ALLEGATO B

SCHEDA DI ISCRIZIONE AL REGISTRO REGIONALE CONSIGLI COMUNALI DELLE 
RAGAZZE E DEI RAGAZZI EX ART.  4 LEGGE 8/2023

1.COMUNE DI…………………………………………

2.ESTREMI DEL PROVVEDIMENTO DI ISTITUZIONE:
…………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………

3.IL CCRR FA RIFERIMENTO :

 AL COMUNE DI ……………………………………

AI SEGUENTI COMUNI:
CAPOFILA (COMPILANTE LA SCHEDA):…………………….
COMUNI ADERENTI:
…………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………...

4. COMPOSIZIONE DEL CCRR:

MASCHI……………… FEMMINE…………………….,  

FASCIA D’ETA’ RAPPRESENTATA: DA ………….ANNI A ……...ANNI      
                                                          
5.INDICARE  LA CADENZA PERIODICA DEGLI INCONTRI  DEL CCRR:
        
MENSILE          
TRIMESTRALE        
QUADRIMESTRALE     
ANNUALE
ALTRO (specificare) ………………………………………………………………………………..
       

                                                                                                                                                                 
6.  ELENCARE   SINTETICAMENTE  LE  PROPOSTE  PRESENTATE  DAL  CCRR 
NELL’ULTIMO  TRIENNIO  CUI  SI  E’  DATA  CONCRETA  ATTUAZIONE  (MAX  500 
CARATTERI):
…………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………



7.REFERENTE  COMUNALE  INDIVIDUATO  (INDICARE  NOME  E  COGNOME,  RUOLO 
NELL’AMBITO  DEL  COMUNE,  RECAPITO  TELEFONICO  DIRETTO  E  INDIRIZZO  DI 
POSTA ELETTRONICA ):
…………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………

8.INSERIRE ALTRE INFORMAZIONI RITENUTE UTILI  AI FINI DEL CENSIMENTO ( MAX 
200 CARATTERI):
…………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………...




